
Zeleň ve městě
Vážení spoluobčané, 
pomalu, ale jistě přichází jaro. Příroda se probouzí a stromy a tráva se 

začne zelenat. Zeleň ve městě je jednou z nezastupitelných složek životního 
prostředí a tvoří nepostradatelnou součást občanské vybavenosti. Velmi dobře 
si to uvědomujeme. Zeleň přispívá tvorbě kyslíku, snižuje hluk a prašnost. Beze 
sporu také pozitivně působí na lidskou psychiku a dělá obce a města krásnější. 
Moravský Krumlov se stará o unikátní zámecký park, ve kterém rostou stoleté 
duby, najdeme tam lípy, javory, jasany, ale také jehličnany. Pomáháme jim 
ozdravnými řezy a také postupně dřeviny omlazujeme. Máme zpracovanou 
studii na revitalizaci sídliště, které se počalo stavět v sedmdesátých letech 
minulého století. Z veřejné diskuze s vámi vyplynuly dvě zásadní výzvy, a to 
řešení dopravy a také zeleně.  Dále chceme zelené náměstí, takže nás čeká 
také jeho postupná rekonstrukce. Bude tam více odpočinkových zón, pěší zóna, 
nové trávníky a také dosázené dřeviny. Součástí veřejných zelených prostor jsou 
hřiště. Ve městě vznikají sportovní „Oranžová hřiště“ za přispění Nadace ČEZ.  
V letošním roce podpoří  výstavbu dalšího hřiště  a zeleného prostoru kolem 
v rámci nadačního grantového programu Stromy. 

Od loňského roku máme novou tradici – při příležitosti vítání občánků  
našeho města vysadíme strom. Letos se společné vysazování stromu plánuje 
na duben. Až děti vyrostou, budou moci chodit ke „svému“ stromu v jejich 
rodném městě. Z mého pohledu to má hlubokou symboliku. Touto nově 
založenou tradicí chceme přispět k upevnění vztahu mladých rodin k městu, kde 
žijí, k symbolickému zapuštění kořenů a v neposlední řadě k vyjádření kladného 
vztahu k životnímu prostředí. 

Jaro nám klepe na dveře. Na letošní sezónu jsme na rostoucí trávu dobře 
připraveni. Obnovili jsme techniku a personálně posílili technické služby. 

Přeji vám vše dobré, 

Tomáš Třetina, starosta města n

Jak se vám líbí?
Nejstarší dům ze 17. století na ná-

městí T. G. Masaryka v Moravském 
Krumlově je městský palác Knížecí 
dům, ke kterému patří tradičně výstava 
našich moravskokrumlovských výtvar-
níků. Návštěvník stoupá po nádher-
ných dubových schodech do prvního 
patra této překrásné budovy s vysoký-
mi a klenutými stropy.

Letos je výstava tematicky roz-
dělena. Při příchodu návštěvníka 
zaujmou nádherné figurky ze dřeva  
od J. Vespalce. V hlavním a největším 
sále vystavují svoje díla malíři, po stě-
nách visí množství děl. Střídá se zde 
různá tématika, např. díla zachycující 
nejznámější místa nejmenšího konti-
nentu na světě, Austrálie od F. Kopetka 
(opera v Sydney, přírodní úkaz Dvanáct 
apoštolů…) i obrazy zachycující krásu 
naší přírody, nechybí abstraktní obrazy 
E. Pečerové, E. Toulové a dalších ma-
lířů či malířek.

V další přilehlé místnosti se ocitáme 
ve světě pačvorku  K. Srnadové  a ke-
ramiky H. Klusákové. Můžeme obdivo-
vat dokonalost panenek, repliky dobo-
vých medvídků z kozího mohéru, stejně 
tak obrazů z keramiky, různých výrobků 
i šperků. Tato sekce je doplněna kres-
bami I. Jeřábkové a B. Burešové.

 

 

Ve třetí a poslední místnosti vy-
stavuje E. Dočkalová svoje nádherné 
a velmi pracné velikonoční kraslice. 
Můžeme zde také obdivovat korálkovou 
bižuterii M. Bauerové, obrázky M. Svět-
líka nebo obrázky M. Dočkalové malo-
vané horkým voskem, to vše doplněné 
zahradní keramikou R. Večeřové.

S výstavou se loučíme názvem 
komedie William Shakespeara „Jak se 
vám líbí?“ K této tázací větě umístěné 

na malířském stojanu v hlavním sále, 
může každý účastník vyjádřit svůj názor 
k dílům i autorům výstavy.

Výstavy se účastnilo celkem dvacet 
jedna moravskokrumlovských umělců, 
z toho pět „prvňáčků“.

Dík patří všem dvaceti jedna au-
torům, kteří se účastní letošní výstavy 
a  kteří tradičně obohatí svojí výstavou 
kulturní život v našem městě.

text a foto: S. J. n

Setkání studentů GMK s Danou Drábovou i s Bolkem Polívkou
I v nejkratším měsíci čekaly na stu-

denty GMK zajímavé akce.  
Zájemci o jadernou energii se se-

tkali s charismatickou Danou Drábo-
vou, která s elánem sobě vlastním opět 
vysvětlovala význam jaderné energie, 
poukázala na historický vývoj její spo-
třeby, nezapomněla ani na zastoupe-
ní různých zdrojů energie pro potřeby 
člověka a hovořila i o problematice ob-
novitelných a neobnovitelných zdrojů.  
Samozřejmě s potěšením odpověděla 
i na všechny zvídavé otázky. S úžas-
nou paní Drábovou se již seznámili té-
měř všichni studenti GMK.  

Na svátek svatého Valentýna se 
vydali terciáni a maturanti do znojem-
ského divadla.  Čekalo na ně předsta-
vení  LIKE  SHAKESPEARE. Ocitli se 
v době královny Alžběty, kam je pozva-
li mladí herci z Divadla Bolka Polívky 
(Jakub Šafránek, Petr Bláha, Ondřej 

Dvořák a Petr Halberstadt). Na video-
projekci se objevil Jan Čenský, který 
jako starosta rozhodoval o povolení 
divadelních představení, Radim Fiala 
si postěžoval, kolik děl musí přečíst, 
Milan Steindler se objevil jako zapále-
ný puritán, odsuzující všechna divadla 
a zábavy.  A Bolek Polívka, ten vystou-
pil jako Jakub I..   

Mladí herci zavítali do všech slav-
ných komedií a tragedií. Nadšení stu-
denti poznali Zkrocení zlé ženy, Sen 
noci svatojánské, Romea a Julii, Krále 
Leara, Hamleta, Othela… A herce, kte-
ří s obrovským elánem zvládli i ženské 
role, odměnili bouřlivým potleskem. 

Mnozí bývalí i současní studenti, 
pedagogové a milovníci tance se vydali 
17. února na 52. ples GMK do Orlovny 
v Rakšicích.  Ten byl samozřejmě za-
hájen slavnostní polonézou. Předvedli ji 
letošní účastníci tanečních kurzů. Paní 

ředitelka Dagmar Holá všechny přítom-
né přivítala a popřála jim skvělou zába-
vu.  A ta skutečně byla!  Na parketu se 
vyřádily všechny věkové kategorie při 
hudbě oblíbené skupiny Hurikán.  

Co by to bylo za ples, kdyby chy-
běla tombola!  Samozřejmě nechybě-
la!  A postaralo se o ni opravdu velmi 
mnoho sponzorů. Velké poděkování 
patří všem, kteří se zasloužili o obrov-
skou spokojenost hostů 52. plesu GMK. 
Mnohokrát děkujeme!!! 

Úspěchy našich studentů jsme 
se již chlubili několikrát.  Tentokrát je 
třeba pogratulovat Janě Lapešové ze  
4. A za vítězství v okresním kole olym-
piády z českého jazyka. Společně 
s Terezou Třetinovou, která vybojovala  
4. místo, budou reprezentovat naši ško-
lu v krajském kole. Tak ať se jim daří! 

Mgr. Eva Šlapanská
foto: Lenka Šenfloková n 

Carving (dekorativní úprava čers-
tvého ovoce a zeleniny) má dávnou his-
torii. Prvopočátky nalezneme v Asii, kde 
tato technika vyřezávání má své koře-
ny. V současné době se v gastronomii 
stále více klade velký důraz na estetiku, 
a proto se pro zvýšení atraktivity stává 
dekorativní úprava  ovoce a zeleniny 
nezbytnou součástí  nejen rautových 
stolů, ale může být i originálním dár-

Carving na SŠDOS
kem. V únoru probíhal základní kurz 
vyřezávání ovocných a zeleninových 
ozdob pod vedením zkušeného lektora 
p. Luďka Procházky také u nás ve ško-
le. Žáci si vyřezali labutě a růžičky z raj-
čat, květy z ředkviček a krásné vzory 
do jablíček, manga a okurek. Další 
kurz, tentokrát vyřezávání melounů je 
plánován na květen 2017.

Ing. Ivana Čermáková n

Blíží se splatnost poplatku ze psů 
Finanční odbor MěÚ Moravský Krumlov upozorňuje držitele psů na splatnost místního poplat-
ku ze psů. Poplatek uhraďte do 31. března 2017 převodem na účet města, v hotovosti na poklad-
ně MěÚ nebo poštovní poukázkou. Na pokladně jsou k dispozici sáčky na psí na exkrementy.
Informace na tel. 515 300 764 nebo 515 300 763 (Eva Cahová, Blanka Knotková). 
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1. V čem spočívá Vaše činnost?
Činnost spolku spočívá v pořádání pěvecké soutěže Lyra , která je určena 

pro děti a mládež od 1. třídy základní  školy až po maturitní ročníky středních škol 
a učilišť a následně koncertů pro školy a veřejnost.

2. Kdo se může do Vaší činnosti zapojit?
Do činnosti spolku se mohou zapojit všichni nadšenci hudby a zpěvu, kteří 

ve svém volném čase přiloží ruku  k dílu a zapojí se do organizace. Nejedná se 
o pořádání pouze jednoho soutěžního dne, ale následně o sérii koncertů s kape-
lou, kterým předchází měsíce zkoušení a příprav.

3. Kde Vás zájemci mohou najít a kontaktovat?
Podrobné informace o jednotlivých ročnících, výsledkové listiny, fotografie, 

videa, CD a kontakty jsou na našich   webových stránkách www.lyra-soutez.cz 
nebo facebooku Lyra. Zájemci nás mohou kontaktovat také na  emailové adrese 
lyra2016@seznam.cz.

4. Co byste rádi vzkázali občanům ?
Všem, kteří nás jakýmkoliv způsobem podporují a fandí nám, bychom chtěli 

moc poděkovat. 
5. Co považujete za Váš největší úspěch?
Za největší úspěch považujeme to, že vůbec existujeme, že nás podporu-

jí města Moravský Krumlov, Ivančice, Hrotovice, Moravskokrumlovsko, Jihomo-
ravský kraj a spousta drobných sponzorů. Bez jejich finanční podpory bychom 
nemohli v pořádání dalších ročníků  soutěže pokračovat. Jsme rádi, že na naše 
koncerty lidé chodí a jejich reakce jsou velmi pozitivní.

Dagmar Čeperová n

Lyra - singing show z. s. , Sídliště 360, Moravský Krumlov

1. V čem spočívá Vaše čin-
nost?

Jsme oddílem stolního tenisu 
Sportovního klubu Řeznovice. Půso-
bíme na všech úrovních od rekreační-
ho až po vrcholový sport. A-družstva 
mužů i žen startují pod názvem TT Mo-

Oddíl stolního tenisu Sportovního klubu Řeznovice, z. s.
Řeznovice č. ev. 42, 664 91 Ivančice

ravský Krumlov, další družstva pak MK 
Řeznovice.

2. Kdo se může do Vaší činnosti 
zapojit?

Kdokoli, kdo bude mít chuť. 
V sokolovně dvakrát týdně (úterý 
a pátek) probíhají tréninky pro děti  

od 6 let (od 15:00) i pro dospělé všech výkonnostních 
úrovní (od 18:00). Milovníkům pasivního sportování pra-
videlně nabízíme ženská utkání v domácí nejvyšší soutěži 
Extralize, středoevropské Superlize a prestižním evrop-
ském poháru ETTU. 

3. Kde Vás zájemci mohou najít a kontaktovat?
Tréninky i ligová utkání probíhají v sokolovně na Pa-

lackého 60 (nad kinem), mezistátní utkání hrají děvčata 
v hale Výchovného ústavu na Nádražní ulici. Informace 
o dění v klubu jsou pravidelně prezentovány na webu 
www.mkreznovice.cz a facebookovém profilu www.face-
book.com/mkreznovice

4. Co byste rádi vzkázali občanům?
Stolní tenis je skvělý a zábavný sport. Přijďte se pře-

svědčit sami, ať už jako fanoušci, kteří pomohou našim 
děvčatům v cestě za vysněným titulem mistra republiky, 
nebo jako hráči, kteří najdou odvahu si sami stoupnout 
za zelený stůl

5. Co považujete za Váš největší úspěch?
Za největší úspěch považujeme samotný rozmach na-

šeho sportu ve městě. Pod vedením kvalifikovaných trené-
rů se pravidelně připravují více než tři desítky dětí. V soutě-
žích startuje 10 mužských a 3 ženské týmy. Na extraligová 
utkání ženského týmu pravidelně chodí více než 50 diváků, 
kteří pomáhají vytvořit tu pravou domácí atmosféru. Také 
díky tomu se držíme na špici domácí nejvyšší soutěže a dál 
sníme svůj sen o titulu.

Jindřich Bíla n

Představujeme:

Z Domečku
Únor na Domečku utekl jako máv-

nutím kouzelného proutku. Pololetní 
prázdniny a hlavně krásná vysvědčení 
jsme s dětmi oslavili výletem do zábav-
ního centra BONGO Brno, kde jsme se 
opravdu parádně vyřádili na atrakcích 
a také si užili jízdu vlakem.  

Po lednovém výukovém programu 
Já nechci bebíčko, který se věnoval 
prevenci nemocí a úrazů a který byl ur-
čen dětem z mateřských škol, jsme se 
tentokrát zaměřili na žáky základních 
škol a připravili jsme pro ně preventivní 
program s názvem: Co dělat, když... 

Žáci se dozvěděli co dělat v mimo-
řádných situacích, jak je rozeznat, jak 
se mimořádná událost ohlašuje, kde 
získat informace o tom, co se děje 
a jak se bezpečně zachovat např. při 
evakuaci, povodni apod. Žáci si také 
vypracovali pracovní list a vědí bez-

pečně co si zabalit 
do evakuačního 
zavazadla, které 
věci jsou důleži-
té a které nechat 
doma. 

Nyní nás če-
kají jarní prázdni-
ny od 13. do 17. března. Vydáme se 
na týdenní dobrodružnou plavbu pro-
gramem s názvem: Vzhůru na palu-
bu. Vyplujeme na moře, vyrobíme si 
pirátské kostýmy a pomůcky, loď, uži-
jeme si koupání při celodenním výletu 
do Aqualandu Moravia, zažijeme bou-
ři, ztroskotáme na ostrově a vydáme 
se za pokladem. Děti se mohou nahlá-
sit na jednotlivé dny nebo celý týden. 

Krásný březen Vám přeje 
Váš Domeček. 

Letošní lyžařský vzdělávací a výcvi-
kový kurz se uskutečnil v Jeseníkách. 
Ubytováni jsme byli v Heřmanicích pod 
Kralickým Sněžníkem nedaleko Krá-
líků. Lyžařský výcvik byl pod vedením 
učitelů Mgr. Ševčíkové, Bc. Tesaře 
a s PhDr. Voborným se žáci učili zá-
kladům jízdy na snowboardu. Na svah 
jsme dojížděli na Bukovou horu do Čer-
vené Vody. V podvečerních hodinách 
byl čas věnován přednáškám o lyžo-
vání, snowboardingu a první pomoci 
na horách. Uprostřed týdne jsme za-
řadili jedno relaxační odpoledne, kdy 
jsme navštívili vojenské muzeum v Krá-
líkách. Celkově se kurz vydařil.

Bc. Miroslav Tesař n

Lyžařský kurz

Dne 28. 2. 2017 se v Letovicích 
konal 13. ročník přehlídky žákovských  
projektů z oblasti environmentálního 
vzdělávání Enersol 2017 pod  zášti-
tou hejtmana Jihomoravského kraje 
JUDr. Bohumila Šimka. Autoři  projektů 
prezentovali své práce ve třech katego-
riích a byli hodnoceni  nezávislou od-
bornou porotou. Prezentace se dotýka-
ly různých oblastí  obnovitelných zdrojů 
energie a životního prostředí.

Environmentální vzdělávání

Žáci SŠDOS a projekt Najdi svou cestu
Dne 2. března se žáci SŠDOS MK, 

p. o. zúčastnili motivačního hudebního 
programu. Kouči programu byli Neny - 
rapper („conscious hip - hop“) a Lukáš 
Vincour - průkopník filozofie „Straight 
edge“ a zároveň bubeník českoame-
rické punk - rockové skupiny Pipes and 
Pints. Hlavním motivem celého progra-
mu bylo - „Staň se hrdinou svého živo-

Naší školu reprezentoval žák 3. 
ročníku oboru Autotronik FIlip Klíma 
s prací na téma Malá vodní elektrárna. 
Poděkování za prezentaci školy patří 
Filipovi i koordinátorovi jeho projektu 
Bc. Jeřábkovi. Na konferenci převzal 
ocenění za podporu enviromentálního 
vzdělávání z rukou radní Jihomorav-
ského kraje JUDr. Jany Pejchalové také 
ředitel školy Ing. Jiří Psota.

Ing. Ivana Čermáková n

ta“. Hudebník Neny nenásilným způso-
bem popsal žákům svůj život a kariéru, 
formou besedy diskutoval se žáky o je-
jích snech a plánech do budoucna. Ti 
nejodvážnější vystoupili a  vyzkoušeli si 
zpěv před publikem, dostali autogram, 
CD i rady do života. Vše bylo proloženo 
autorskou hudební produkcí. 

Ing. Lenka Dobešová n
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Zprávičky ZŠ Ivančická
Sbírka plyšáků

Vánoční čas bývá obdobím štědrosti. Lidé mají k sobě blíž 
a vzájemně si pomáhají. Bylo tomu tak i v naší škole, kdy se 
rodiče a žáci 1. ročníku připojili k výzvě HASIČŮ z Moravského 
Krumlova. Jednalo se o sbírku plyšáků, jež byla určena pro děti, 
které se stanou součásti dopravní nehody. Jen v naší třídě se 
podařilo nasbírat přes sto plyšáků. Iniciátorkou této sbírky v naší 
třídě byla paní Chmelková, která předala plyšáky hasičům.

Moc děkujeme  žáci 1. třídy n

        

7 důležitých událostí roku 2017 
 

V přechozím čísle jste se dozvěděli první tři důležité informace a to o dani z nemovitých věcí, dani 
z příjmu a poplatku za komunální odpad. Dnes jsem pro vás připravila zbylé čtyři. 

Roční vyúčtování záloh 

Někdy Vám změnu záloh doporučí samotný správce, někdy je třeba si výši upravit sami. Abyste během 
roku zbytečně neplatili vysoké zálohy, které vám na konci roku vrátí v přeplatcích, doporučuji si vždy 
v ročním vyúčtování zkontrolovat, kolik jste zaplatili na zálohách a jaká byla skutečná spotřeba. 
Naopak pokud chcete na konci roku příjemné překvapení ve formě přeplatku ve výši několika tisíců, 
ponechání si vyšších záloh bývá často oblíbenou formou spoření na dovolenou.  Zálohy kontrolujte 
zejména u vodného a stočného, dodávky tepla, ohřevu vody, elektřiny a dodávky zemního plynu. 

Revize podmínek s dodavateli energii 

Jestliže máte smlouvy s Vašimi dodavateli již několik let staré, zvažte, zda pro Vás nejsou nevýhodné. 
Distributoři energií se předhánějí v cenách a výhodách a třeba by i pro vás byla výhodnější spolupráce 
s jinou společností. Pojištění domácnosti nebo nemovitosti. Uvažujete, zda je pro Vás výhodné? Zda 
jej vůbec využijete? Oslovte nezávislého finančního poradce a poraďte se o jiných možnostech.  

Pronajímáte? 

Jednou za rok je vhodné zhodnotit výnosnost Vašich pronájmů. Máte z pronájmů výdělky? Pokryjí 
platby za nájem veškeré výdaje, které na svou nemovitost máte?  Spočítejte si Vaše příjmy a výdaje a 
uvažte, zda není na čase zvýšit nájemné a na oplátku svým nájemníkům třeba instalovat nová okna. 
Taky se může stát, že Vaši investici zhodnotíte prodejem. Třeba jen proto, že ceny nemovitostí v tuto 
chvíli jsou opravdu vysoké. Možná pro Vás bude velmi zajímavý rozdíl mezi cenou pořizovací a cenou 
prodejní.  

Kam pro inspiraci 

V Brně můžete po celý rok přijít za inspirací do Stavebního centra EDEN 3000. Téměř po celý rok je 
v areálu brněnského výstaviště zdarma přístupná dlouhodobá výstava vzorových montovaných domů, 
stavebních materiálů a poradenské centrum. V dubnu se pak přijďte podívat na Stavební veletrhy, 
jejichž součástí je i  MOBITEX - Mezinárodní veletrh nábytku a interiérového designu.  Letos se 
veletrhy konají ve dnech 26. 4. – 29. 4. 2017 

Pro radu v oblasti realit volejte na : 730 195 180 

            Jana Makešová 
                           Specialista na prodej nemovitostí                           

Century21 Bonus Brno, www.jana-makesova.cz, jana.makesova@century21.cz 

 

Prodám Vaši nemovitost o 10% dráž, než čekáte! 
 

 Potřebujete vypracovat odhad tržní ceny nemovitosti ZDARMA? 
 Potřebujete poradit s prodejem? 
 Dostali jste se do potíží a nezvládáte splácet? 
 Pro radu v oblasti realit volejte:  730 195 180, nebo zdarma 800 101 128 

 

 

 
 

 
 

www.jana-makesova.cz, jana.makesova@century21.cz 

Vybíráme z našich poptávek: 
 Pro mladou rodinu, které jsme prodali byt v Ivančicích, hledáme RD v Moravském 

Krumlově a okolí, cca do 15 km, dobrý stav, zahrada. 
 

 Ke koupi hledáme panelový byt min. 2+1 a větší v Moravském Krumlově, 
Ivančicích a blízkém okolí, stav není rozhodující, spíše umístění. Hotovost. 

 
  

inzerce

Úspěchy v okresních kolech soutěží 
V únoru jsme zaznamenali oprav-

du skvělé úspěchy žáků naší školy 
v okresních kolech soutěží a olympiád. 
V okresním kole Olympiády v českém 
jazyce, které se konalo 2. 2. ve Zno-
jmě, obsadil 1. místo Matyáš Vejvalka 
(9. tř.), který postupuje do krajského 
kola, a na výborném 7. místě se umístil 
Marek Březina (9. tř.). O týden později 
vybojoval Matyáš Vejvalka opět 1. mís-
to v okresním kole konverzační soutě-
že v anglickém jazyce a také postupuje 
do krajského kola. Výborného umístění 
dosáhl i Pavel Jiřikovský z 5. třídy, který 
obsadil 3. místo v okresním kole mate-
matické olympiády. Úspěch jsme slavili 
i v recitační soutěži, která se konala 
v Miroslavi. Marie Anna Kocandová ob-
sadila 1. místo! Je to výborná reprezen-
tace naší školy.

Právní vědomí
Ve čtvrtek 9. 2. se v 8. třídě usku-

tečnila přednáška Policie ČR spoje-
ná s besedou na téma právní vědomí. 
Navštívil nás přímo velitel obvodního 
oddělení v Moravském Krumlově npor. 
Bc. Petr Knotek. Nejprve nás seznámil 
s právními předpisy, které se mohou tý-
kat právě nás, vysvětlil nám rozdíl mezi 

přestupkem a trestným činem, upozor-
nil nás na možné tresty a pokuty. Také 
jsme se dozvěděli, k jakým případům 
policie jezdí do škol a jak dané případy 
řeší. Popsal nám některé postupy při 
vyšetřování, ale samozřejmě ne vše. 
Zajímavý byl popis zajišťování pacho-
vých stop na místě činu. Krátce před-
stavil i oddělení v Moravském Krumlově 
a popsal nejčastější trestné činy, které 
se v našem městě řeší. Ve druhé části 
jsme se měli možnost zeptat na to, co 
nás zajímá. Dotazů bylo hodně, takže 
byla škoda, že p. Knotek musel na dal-
ší přednášku. Myslíme si, že se všichni 
po této přednášce cítí být víc v o obra-

ze, a víme třeba, jak předcházet školním 
krádežím, takže to určitě bylo užitečné. 

Vilém Weber, David Horák (8. tř.)

„Co dělat, když…“ 
Ve škole proběhl výukový program 

Domečku Mor. Krumlov „Co dělat, 
když…“ . Program byl nápaditý a velmi 
kvalitně připravený. Žáky zaujal a poučil. 

Více informací ze života školy na-
jdete na našich webových stránkách, 
které skvěle spravuje webmaster p. v. 
Eva Ostrovská, viz http://www.zsivan-
cicka.cz.

(ze školního časopisu Junior) n

Hasiči, policie, zdravotnická zá-
chranná služba a další složky dle zá-
kona (tzv. vozidla s právem přednostní 
jízdy) používají při svém výjezdu k mi-
mořádné události zvukovou signaliza-
ci a výstražné zařízení modré barvy 
(maják). Mnohdy však mají kvůli ne-
ukázněnosti řidičů problém dostat se 
včas tam, kde někdo potřebuje pomoc. 
A v takových případech jde o každou 
vteřinu.

V případě, že ve své blízkosti 
uslyšíte sirénu záchranářů, je na mís-
tě maximální opatrnost a ohledupl-
nost k projíždějícím vozidlům s prá-
vem přednostní jízdy. Především se 
vůči těmto vozidlům chovejte čitelně 
(včasná signalizace, že přibržďujete 
nebo uhýbáte z cesty). Počítejte také 
s reakcemi ostatních řidičů - někte-
ří mohou při zaslechnutí sirény začít 
zmatkovat. Zvláště ve městech nebo 
v husté zástavbě se v první okamžik 
řidiči nemusí podařit rozpoznat, ze 
kterého směru vozidla záchranářů 
přijíždí. Ztlumte proto rádio, stáhněte 
okýnka a zjistěte, odkud výstražný sig-
nál přichází. Jedině tak budete moci 
adekvátně reagovat.

Pokud je to z hlediska provozu 
a typu komunikace možné, zastavte 
své vozidlo na krajnici tak, aby zá-
chranáři měli dostatek místa k projetí. 
I když ještě nevidíte, o jakou složku se 
jedná, počítejte při zastavování vždy 
s tím, aby mohlo bezpečně projet i vel-
ké hasičské auto. Myslete také na to, 
že vozidel s majáky může jet i několik 
za sebou, proto se vždy po průjezdu 
záchranářů důkladně rozhlédněte, než 
znovu vjedete do provozu.

Jak se správně chovat při průjezdu vozidel záchranářů

Dodržujte také pravidla řazení 
na komunikacích o dvou a více jízdních 
pruzích v jednom směru (viz přiložené 
obrázky).

Řidičům ostatních vozidel je vjezd 
do pruhu pro průjezd vozidel s právem 
přednostní jízdy a jízda v tomto pruhu 
zakázána.

Také chodci nesmí omezit projíždě-
jící vozidla záchranářů, a to ani na pře-
chodu pro chodce, pokud jim na sema-
foru svítí zelená.

Nejen při jízdě, ale i při parková-
ní je nutné chovat se ohleduplně vůči 
případnému příjezdu záchranářů. Ze-
jména na velkých sídlištích mají kvůli 
špatnému parkování problémy hasiči 
a zdravotnická záchranná služba přijet 
až na místo mimořádné události. Není 
výjimkou, že ve velkých městech ha-

siči dojedou téměř až k místu požáru 
během několika minut, ale další cenné 
minuty ztrácejí na posledních stovkách 
metrů, kdy se hasičské cisterny muse-
jí pomalu proplétat mezi bezohledně 
zaparkovanými auty. Někdy dokonce 
hasiči musejí auta přesouvat mimo vo-
zovku (např. v zatáčkách).

Při parkování se proto vždy ujistěte, 
že stojíte tak, aby kolem vašeho vozu 
mohla projet hasičská cisterna (min. 
3 m šířky volného průjezdního pruhu). 
Nikdy také neparkujte na místech, ur-
čených jako nástupní plochy pro po-
žární techniku (označeno příslušnou 
dopravní značkou). Při požárech roz-
hodují o přežití často minuty a nezapo-
meňte, že správným parkováním chrá-
níte i svoje životy a majetek.

Zpracovala Eva Široká n

www.krizport.czwww.chytre-blondynky.cz

Národní soutěž ZUŠ ve hře na klavír, 
ve hře na kytaru, ve hře na housle 
a výtvarný obor. 
Žáci ZUŠ Moravský Krumlov byli 
v okresním kole velmi úspěšní, zde jsou 
výsledky:
• Hra na klavír
Kategorie 0. - Milan Pelikán - 1. místo - 
pedagogické vedení Milada Piotrovská
Kategorie I. - Markéta Janderková -  
2. místo - pedagogické vedení Nataša 
Slugeňová
Kategorie III. - Silvie Wechová - ČU - 
pedagogické vedení Nataša Slugeňová
Kategorie IV. - Michaela Dobešová - 
3. místo - pedagogické vedení Nataša 
Slugeňová
Kategorie VI. - Veronika Miklušková - 
ČU - pedagogické vedení Milada Piot-
rovská
Kategorie VI. - Zuzana Soudková  
- 3. místo - pedagogické vedení Marie 
Mareková

• Hra na kytaru
Kategorie - 0. b - Matyáš Hnilica -  

1. místo - pedagogické vedení Zbyněk 
Sklenský
Kategorie I. - Josef Pospíšil - 2. místo - 
pedagogické vedení Daniel Hlaďo
Kategorie II. - Jindřich Weber - 1. místo 
- pedagogické vedení Zbyněk Sklenský
Kategorie VI. - Petr Kopeček -1. místo - 
pedagogické vedení Daniel Hlaďo
Kategorie III. - Ondřej Záviška -1. místo 
- pedagogické vedení Daniel Hlaďo

• Hra na housle
Kategorie 0. - Kateřina Štefková - 1. mí-
sto s postupem do krajského kola - pe-
dagogické vedení Eva Janošková
Kategorie 0. - Jitka Janíčková - 1. mís-
to - pedagogické vedení Klára Jandová

• Sólový zpěv Karlovarský skřivánek
Kategorie A2 - Lucie Bahníková - zís-
kala ČU - pedagogické vedení Dana 
Němcová

GRATULUJEME!!!

Vladimíra Kočí, ředitelka n

Úspěchy ZUŠ ve šk. roce 2016/2017 PROGRAM U KOZY
st, čt: 16 - 22 hodin
pá: 16 - 24 hodin 
so: 15 - 24 hodin
ne: 15 - 22 hodin
 
so 11. března 2017 
v 18.30 hodin - koncert brněnského 
violoncellisty PAVLA ČADKA
od 18. března do 30. dubna 2017 
- výstava obrázků od BOŘIVOJE 
ŠVÉDY
so 25. března 2017 v 15 hodin 
- GRILOVANÉ SELÁTKO
so 14. dubna v 19.00 hodin
koncert skupiny COLOURS
pá 14. dubna 2017 od 14 hodin 
- VELIKONOCE U KOZY pro děti
so 29. dubna 2017 od 14 hodin 
- ČARODĚJNICE U KOZY

Bližší informace ohledně akcí 
najdete na facebooku: U kozy 
či na www.ukozy.eu. 
Telefonní kontakt: 777 259 580
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Kulturní servis
• březen - Výstava - Městské kultur-

ní středisko v roce 2016 - MěKS M. 
Krumlov - MěÚ M. Krumlov I. po-
schodí - po dobu otevření úřadu 

• březen - Výstava Moravsko-
krumlovských výtvarníků - MěKS  
M. Krumlov - galerie Knížecí dům  
- vstupné: 20,-, 10,- Kč

• čt 9. 3. - Povídání a zpívání o ži-
votě aneb ZDENĚK JUNÁK o sobě  
- MěKS M. Krumlov - galerie Kní-
žecí dům - začátek: 18:00 hod.  
- vstupné: 90,- Kč 

•  ne 12. 3. - Muzikál Gedeón - Řím-
skokatolická farnost MK - Orlovna 
Rakšice - začátek: 16:00 hod. - 
vstupné dobrovolné

•  st 15. 3. - Den otevřených dveří  
- prominutí poplatků, upomínek  
- městská knihovna

•  st 15. 3. - Zábavný trénink paměti  
- rezervace na IC - 515 321 064  
- Eva Fruhwirtová - galerie Knížecí 
dům  začátek: 17:00 hod. - vstup 
zdarma 

•  so 18. 3. - 10. Josefský košt - 
hraje cimbálová muzika Majerán  
- DSMKRV - Orlovna Rakšice - za-
čátek: 10:00 hod. 

•  čt 23. 3. - „Papu Papua“ - cestopis-
ná přednáška s promítáním - Měst-
ská knihovna - začátek: 17:30 hod. 
- vstupné: 45,- Kč

•  po 27. 3. - Slavnostní koncert k 65. 
výročí založení ZUŠ - ZUŠ M. 
Krumlov - Orlovna Rakšice - začá-
tek: 17:00 hod.

•  pá 31. 3. - Noc s Andersenem  
- „S Čtyřlístkem do pravěku“ - 
Městská knihovna - nocování dětí 
v knihovně - přihlášky v MěK

PŘIPRAVUJEME:
•  čt 6. 4. Koncert VESELÁ TROJKA 

Pavla Kršky - MěKS M. Krumlov - 
Orlovna Rakšice - začátek: 19:00 
hod.  vstupné: 200,-, 250,- Kč

•  ne 9. 4. - Nedělní pohádka - O pe-
kařském štěstí - MěKS M. Krumlov 
- galerie Knížecí dům - začátek: 
10:00 hod. - vstupné: 40,- Kč

MěKS n

Můj modrý článek nyní navá-
že na minulý a může konkrétně 
zasadit do reality slovo setkávání. 
Na konci února proběhla vernisáž 
výstavy moravskokrumlovských 
výtvarníků. Mám tuto tradiční 
a takřka každoroční událost rád 
právě proto, že se zde setkají lidé. 
Lidé, kteří něco umí, něco chtějí 
předvést, a kteří se chtějí setkat. 
Když odhlédnu od samotných děl, 
která i letos vzbuzují krásné kul-
turní pocity, vždy se se při tomto 
společném uvedení výstavy cítím 
moc dobře, protože vidím lidi, kteří 
sdílejí své snažení, mají si o čem 
povídat, mají co probírat a motivují 
se. Zároveň jsou tam i lidé jako já, 
kteří obdivují jejich díla a jsou rádi, 
že mají tu možnost být při tom. Do-
poručuji vám tuto výstavu navští-
vit a zhlédnout. A tímto i vzdávám 
hold všem našim výtvarným spolu-
pracovníkům.

Pro dnešní modré čtení mám 
jednu zprávu, která uvede na pra-
vou míru informace o Informačním 
centru. Mnou avízované přestě-
hování je zrušeno a IC zůstává 
na původním místě v galerii Kní-
žecí dům. Je to z důvodů stanove-
ní vize jeho umístění v budoucnu 
opravených prostorách na zám-
ku, kde se stane důležitým bo-
dem nejen vzhledem k veřejnosti, 
ale i fungování zámku a výstav 
na něm umístěných. 

Přeji krásný začátek jara 
a s jeho příchodem i čerstvou 
mysl. Sledujte náš přehled akcí 
a mějte se kulturně!

Bořivoj Švéda,  
ředitel MěKS n

KULTURNÍ
SETKÁVÁNÍ

Moravskokrumlovské noviny

BŘEZEN - Měsíc knihy a čtenářů
15. března - středa Den otevře-

ných dveří - prominutí registračních, 
upomínacích a rezervačních poplatků, 
ukázka kronik knihovny

23. března - čtvrtek: „Papu Pa-
pua“ - cestopisná přednáška Tomá-
še Kubeše s promítáním. Diashow 
-dobrodružná cesta do doby kamen-
né za posledními lidojedy a obyva-
teli divoké Papuy Nové Guiney, která 
má přinést odpověď na jednoduchou 
otázku: Praktikují různé kmeny Pa-
puy ještě kanibalismus? Během ne-
skutečné cesty navštívíme pralesy, 
přebrodíme spoustu divokých řek, 
poznáme stromové lidi i hrůzostrašné 
bojovníky kmene Huli a další. Východ-
ní i západní Papua v jednom. Sopky, 
korálové moře, nepřístupná místa, 
lidé z doby kamenné, to všechno je 
neuvěřitelné dobrodružství bez civili-
zace. Dopoledne promítání pro II. st. 
ZŠ a SŠ v Galerii, v 17.30 hod. v měst-
ské knihovně pro veřejnost, vstupné  
45,- Kč. Více na: http://www.tomasku-
bes.cz/promitani/verejnost/04.php 

V průběhu měsíce března 
- prodej opotřebovaných knih, časopisů 
a Harlequinů
- exkurze mateřských škol do knihovny 
- seznámení se skřítkem Knihomůlkem
- exkurze základních a středních škol 
do knihovny  se samostatným plněním 
zadaných úkolů
- luštění obří tajenky v oddělení pro děti 
a mládež

31. března - pátek Noc s Anderse-
nem - Čtrnácté nocování dětí v knihov-
ně tentokrát na téma: „S Čtyřlístkem 
do pravěku.“ Hry a soutěže na téma 
komiks. Skládání puzzle, hraní pexe-
sa, luštění kvízu, vyrábění sádrových 
odlitků, postavičky pravěkého člověka, 
odvážná stezka, čtení z knih s pravě-
kou tématikou Flinstounovi, Štorch 
a komiksů např. z Příběhů Čtyřlístku: 
Mamut na kmíně. Navázání spolupráce 
s muzeem ve Vedrovicích s prohlídkou 

Je všeobecně známo, že ve sbír-
kách Městského muzea v Moravském 
Krumlově se nachází cenné předmě-
ty.  Velmi zajímavou sekcí v etnologic-
kém (národopisném) oddělení našeho 
muzea je nápadně výrazně do modra 
laděný malovaný nábytek. Ve sbírkách 
máme například různé šatní skříně, 
truhly, kolébku nebo závěsné římsy 
na nádobí. Jistě je zde vhodné připo-
menout více o tomto zajímavém feno-
ménu.

Svůj původ a věhlas získal ten-
to nábytek v malém městečku (dnes 
městysi) Mohelno, nedaleko odtud. 
Zde se vyráběl a postupně se stal 
velmi oblíbeným. V Mohelně již kon-
cem 18. století žilo a pracovalo ně-
kolik truhlářských mistrů a v době 
největšího rozmachu tohoto řemesla 
v 1. polovině 19. století se proslulý 
nábytek rozvážel po celé Moravě 
i na západní Slovensko, rozvážel se 
po různých trzích. Ve druhé polovině 
19. století se uvádí až sedm mistrů 
s tovaryši. Asi nejznámějším rodin-
ným klanem, provozujícím řemeslo, 
byl ten Burianův. Hotový nábytek byl 
rozvážen do dalekého okolí, podle 
pamětníků denně vyjíždělo i deset 
a více povozů se zbožím denně. 
Byl dokonce prodáván až na trzích 
v západočeské Plzni. Pro zájemce 
o hlubší poznání posílám níže něko-
lik odkazů k bližšímu studiu.

Jednotlivé kusy mohelenského 
nábytku byly nedílnou součástí před 
lety realizované výstavy, tzv. „selské“ 
světničky. Věřme, že se těmito skvosty 
budeme moci znovu v blízké budouc-
nosti v krumlovském muzeu pochlubit 
té nejširší veřejnosti.

Martin Kuča
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expozice O pravěku. Založení ohně 
a opečení nalezeného pokladu lovců 
mamutů. Domalování komiksového 
příběhu Lukáše Diváckého o pravě-
ku, zhlédnutí videa Šmoulové ztraceni 
v pravěku, četba ze Čtyřlístků, a to vše 
v kostýmech pravěkých lidí. 

DUBEN
24. dubna - pondělí: „Velikono-

ce na DPS “ - povelikonoční poetické 
čtení spojené s vystoupením taneční-
ho souboru Krumlováček pod vedením 
p. uč. Hrubé, hudebního souboru Sbo-
reček pod vedením p. uč. Havlišové 
a hudebním doprovodem sourozenců 
Záviškových. Velikonoční pomlázka 
s tradiční kávou a buchtičkami. Začátek 
v 14.30 hod. na Domě s pečovatelskou 
službou, vstupné 30,- Kč s pohoštěním

27. dubna - čtvrtek: „Od astrologie 
přes partnerské vztahy k focení Aury 
a měření čaker“ - přednáška známé-
ho astrologa Milana Gelnara.  Astro-
log seznámí návštěvníky zábavným, 
avšak velmi srozumitelným způsobem 
s principy fungování astrologie. Ukáže 
na příkladech, zejména z partnerského 
života, jak lze pochopit sám sebe i toho 
druhého a jak najít společnou řeč. Dá 
návod, jak postupovat, aby člověk smě-
řoval ke štěstí, spokojenosti a harmonii. 
Přednáška bude zakončena předve-
dením unikátního přístroje na focení 
Aury a měření čaker a zájemci budou 
mít možnost za zvýhodněnou cenu si 
jej vyzkoušet a získat sebepoznávací 
několikastránkový elaborát. Začátek 
v 17.30 hod. v Galerii Knížecí dům, 
vstupné 60,- Kč, měření čakry 149,- Kč 
(původní částka za měření 1.000,- Kč). 
Zájemci o měření čaker se mohou pře-
dem přihlásit v knihovně.   

V průběhu měsíce dubna 
- Jarní literární a výtvarná dílnička - tra-
dice a zvyky daného období spojené 
s předčítáním a rukodělnou činností. 
Vhodné pro žáky I. stupně ZŠ v rámci 
projektu Celé Česko čte dětem.        n

k poslechu Vám bude hrát
Tomáš Makovický (do 14 hod) a cimbálová muzika Majerán (od 15 hod)

Občerstvení je po celou dobu výstavy zajištěno. 

Srdečně zvou pořadatelé

O knihách akademické malířky Renáty Fučíkové
Ve čtvrtek 23. února připravila 

Městská knihovna Moravský Krumlov 
dvě besedy se spisovatelkou a ilustrá-
torkou Renátou Fučíkovou. Žáci 4. a 5. 
tříd ZŠ Ivančická a Klášterní přišli na in-
teraktivní pořad nazvaný Karel a rytíři. 
Formou počítačové prezentace povyp-
rávěla akademická malířka o životě ma-
lého chlapce budoucího českého krále 
a římského císaře Karla IV. a o době 
středověkých rytířů. Druhá beseda byla 
určena žákům 6. a 7. tříd ZŠ Ivančická 
a Klášterní na téma Obrazy ze Starého 
a Nového zákona. 

Vyprávění o etické, historické a kul-
turní podstatě Evropy, etické poselství 
desatera, přistěhovalci, dodržování 
zákona, potřeba soucitu se slabšími, 
to vše v kontextu dnešní doby. Akade-
mická malířka nebyla v Krumlově po-
prvé, měla zde výstavu svých obrazů 
již v roce 1994. Nejraději vytváří knihy, 
které vybízejí k interakci mezi členy 
rodiny. Je ráda, když rodič vezme dítě 

Nabízím půjčku / spotřebitel-
ský /úvěr/ s možností předčas-
ného splacení, souběhy, zápoč-
ty a a jiné bonusy .
Dále nabízím podnikatelský 
úvěr pro podnikatele, OSVČ 
s možností odkladu splátek  
a jiné výhody pro vaši firmu, 
další informace Vám rádi sdě-
líme, dnes zažádáte a do dvou 
dnů máte své peníze na účtě.... 
Půjčka je u nás bezpečná 
a snadná, z naši strany je se-
riozní a rychlé schválení. Jsme 
tu pro Vás.
Zprostředkovatel pracu-
je jako vázaný zástupce pro 
společnost PCT Czech, a. s. 
a je oprávněn ke spolupráci 
při uzavření smlouvy o úvěru 
a péči o klienta po uzavření 
smlouvy o úvěru.
Hana Sobotková, 
tel. 773 046 734,  
e-mail moncheery@seznam.cz

na klín, otevře knihu, nahlas předčítá 
a dítě si zatím prohlíží ilustrace. 

Netradiční knihy Renáty Fučíkové 
získaly řadu prestižních ocenění. Na-
psala a ilustrovala přes 50 knih a té-
měř polovinu máte možnost si vypůjčit 

v naší knihovně. Besedy se uskutečni-
ly v rámci projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání regionu Moravsko-
krumlovsko“.

Za MěK  Moravský Krumlov 
Martina Nováková n

inzerce


